
Cabildo Insular de Tenerife

Equipo redactor: SPIM.   Colaboradores: VIATRIO - IRCITERRA - SOLITEC

DOCUMENTO DE AVANCE
PLAN TERRITORIAL PARCIAL DE LA 
PLATAFORMA LOGÍSTICA DEL SUR DE TENERIFE

II

1

FEBRERO DE 2018

DOCUMENTO AMBIENTAL

PROCEDIMIENTO DE EVALUACIÓN DE IMPACTO 

AMBIENTAL SIMPLIFICADA DEL PROYECTO 

CONSTRUCTIVO DE ACTUACIONES NECESARIAS EN 

MATERIA DE TRATAMIENTO Y VERTIDO EN EL 

ÁMBITO DE LOS MUNICIPIOS DE CANDELARIA, 

ARAFO Y GÜÍMAR: EDARI DEL POLÍGONO DE 

VALLE DE GÜÍMAR Y ACTUACIONES 

COMPLEMENTARIAS (T.M. CANDELARIA – T.M. 

ARAFO – T.M. DE GÜÍMAR).



 

                                                                                        Evaluación de Impacto Ambiental Simplificada 
[...]
arquetón de cabecera del emisario submarino. 
 
De otra parte, para evacuar los caudales de exceso que no es capaz de absorber 
el emisario submarino en episodios de lluvias, se proyecta la ejecución de una 
conducción de alivio al mar o aliviadero de emergencia. 
 
Las actuaciones proyectadas para la implantación del nuevo aliviadero a mar del 
polígono industrial de Güímar consisten básicamente en: 
 

o Nueva arqueta de cabecera de aliviadero a mar. 
o Implantación de la nueva conducción de alivio PEADØ1.000mm hasta la 

cota -8.00m. 
 
La conducción se dispondrá enterrada en zanja hasta la cota -3 m, y a partir del 
punto en el que no sea necesaria la excavación en roca, y la potencia de arena 
sea la suficiente, se establecerá el apoyo del aliviadero sobre cunas de hormigón 
cada 3m, y posterior protección con una cobertura de 1,00 metro de hormigonado.  
 
La descarga del aliviadero se llevará a cabo mediante válvula de Pico Pato. 
 
En la imagen siguiente -extraída del Proyecto técnico- se observan las 
actuaciones de adecuación previstas. 



 

                                                                                        Evaluación de Impacto Ambiental Simplificada 
Documento Ambiental 

 

 

PROYECTO CONSTRUCTIVO DE ACTUACIONES NECESARIAS EN MATERIA DE TRATAMIENTO Y VERTIDO EN EL ÁMBITO DE LOS 
MUNICIPIOS DE CANDELARIA, ARAFO Y GÜÍMAR: EDARI DEL POLÍGONO DE VALLE DE GÜÍMAR Y ACTUACIONES 
COMPLEMENTARIAS (T.M. CANDELARIA – T.M. ARAFO – T.M. DE GÜÍMAR)   

    

 

10 

   

 

 

 
C. Separación de caudales urbanos/industriales de La Viuda y reubicación 

de la EBAR actual (EBAR Norte) 
 

La zona industrial de la Calle Tarajal -contigua al núcleo urbano de La Viuda- 
bombea las aguas residuales hasta la ETAR existente del polígono, desde una 
EBAR situada 135m al Norte de la parcela de implantación de la EDARi 
proyectada, frente a las Casas Cueva. 
 
Adicionalmente, las viviendas del núcleo urbano de La Viuda vierten sus aguas 
residuales urbanas a la red de aguas residuales industriales del polígono. 
 
La actuación proyectada consiste en: 
 

o Eliminar la EBAR situada a 135m al norte de la parcela de ubicación de la 
EDARi y prolongar el colector de aguas residuales industriales hasta la 
parcela la EDARi, en la cual se proyecta un bombeo rápido para elevar 
las aguas residuales de este colector hasta la entrada de la EDARi. 

 
o Nuevo colector de aguas residuales urbanas paralelo al colector de aguas 

residuales industriales desde el núcleo de La Viuda, hasta la parcela de 
ubicación de la EDARi, en la cual se proyecta un bombeo rápido que 
impulsa las aguas residuales urbanas hasta la EBARu del polígono. 

 
Con esta actuación se consigue una doble ventaja ambiental: por una parte, la 
eliminación de una estación de bombeo que actualmente dispone de alivio en el 
entorno costero, para su integración -a modo de bombeo rápido- en la parcela de 
la EDARi, y por otro, la separación de las aguas urbanas -susceptibles de 
regeneración y reutilización posterior en la EDARu- de las industriales, las cuales 
no pueden ser reutilizadas, tal y como prevé el Plan Hidrológico de la Demarcación 
Hidrográfica de Tenerife. 
 
Los colectores se integran en los viarios del Polígono. 
 



 

                                                                                        Evaluación de Impacto Ambiental Simplificada 
Documento Ambiental 

 

 

PROYECTO CONSTRUCTIVO DE ACTUACIONES NECESARIAS EN MATERIA DE TRATAMIENTO Y VERTIDO EN EL ÁMBITO DE LOS 
MUNICIPIOS DE CANDELARIA, ARAFO Y GÜÍMAR: EDARI DEL POLÍGONO DE VALLE DE GÜÍMAR Y ACTUACIONES 
COMPLEMENTARIAS (T.M. CANDELARIA – T.M. ARAFO – T.M. DE GÜÍMAR)   

    

 

11 

   

El tramo de colector existente que se sustituye por la prolongación del colector de 
aguas residuales se convierte en colector de aguas pluviales, conectándose con 
el cauce del barranco Risco Tierra. 
 

 
 
 
D. Adecuación EBARu de centralización costera (existente) a EDARu 

comarcal 
 

Actualmente, en la parcela destinada a la ejecución de la EDARi, y dentro de la 
parcela de la ETAR existente, se encuentra una instalación de bombeo de aguas 
residuales fuera de funcionamiento, que tiene como objetivo bombear aguas 
residuales hasta la EDARu comarcal del Valle de Güímar. 

La actuación prevista consiste en la puesta en funcionamiento de esta instalación 
para recibir las aguas residuales urbanas y bombearlas hasta la EDARu en 
ejecución. 
 
E. Reubicación de EBARi al Sur del Polígono  

 
La EBAR Sur actual del Polígono está dentro de los 20m colindantes del Dominio 
Público Marítimo Terrestre (DPMT), en zona de servidumbre de protección. 
 
Toda vez que el Reglamento General de Costas (Real Decreto 876/2014, de 10 
de octubre) en su artículo 96 establece que: “1.-  Las instalaciones de tratamiento 
de aguas residuales se emplazarán fuera de la ribera del mar y de los primeros 
veinte metros de la zona de servidumbre de protección. No se autorizará la 
instalación de colectores paralelos a la costa dentro de la ribera del mar ni de los 
primeros veinte metros de los terrenos colindantes”, y si bien debe reseñarse que 
la instalación a reubicar es una estación de bombeo, se proyecta trasladar la 
EBAR a un espacio que permita liberar la zona de servidumbre de protección 
costera acorde con la Ley de Costas, así como viable hidráulica, medioambiental, 
técnica y económicamente. 
 
Debe tenerse en cuenta que el agua residual generada en esta manzana de la 
urbanización del Polígono del Valle de Güímar no tiene cota suficiente para llegar, 
por gravedad, a la futura EDARi, por eso es necesario bombear las aguas 
residuales generadas y recogidas hasta un colector situado en la calle de encima. 
 
Teniendo en cuenta los condicionantes existentes, se determina como lugar para 
la reubicación de la EBAR, el existente a unos 90m al Sur, fuera de los 20m 
colindantes del DPMT, de forma que quede igualmente junto al vial del Polígono.  
 
 
 



 

                                                                                        Evaluación de Impacto Ambiental Simplificada 
Documento Ambiental 

 

 

PROYECTO CONSTRUCTIVO DE ACTUACIONES NECESARIAS EN MATERIA DE TRATAMIENTO Y VERTIDO EN EL ÁMBITO DE LOS 
MUNICIPIOS DE CANDELARIA, ARAFO Y GÜÍMAR: EDARI DEL POLÍGONO DE VALLE DE GÜÍMAR Y ACTUACIONES 
COMPLEMENTARIAS (T.M. CANDELARIA – T.M. ARAFO – T.M. DE GÜÍMAR)   

    

 

12 

   

 
 

 
3.2. Localización de la EDARi 
 
La zona donde se desarrollarán las actuaciones se corresponde con una parcela 
de forma ligeramente cuadrangular localizada en el Término Municipal de Arafo, 
en el paraje conocido Playa de Lima, dentro del Polígono Industrial de Güímar y 
cuyo centroide puede asimilarse a las siguientes coordenadas UTM (WGS84): 
366.176, 3.135.155 
 
La superficie total de la parcela es de 6.800 m2.  En esta parcela actualmente se 
encuentra la instalación hasta la fecha existente para desalación de agua de mar 
y el tratamiento de las aguas residuales del Polígono Industrial (ETARi), aunque 

éstas apenas llegan a ocupar una cuarta parte de la parcela. Puesto que la nueva 
EDARi presenta un mayor volumen de superficie construida para acoger entre 
otras, las instalaciones propias del tratamiento secundario, es lógico que la 
superficie a urbanizar sea mayor que la actualmente ocupada. 

 

 



 

                                                                                        Evaluación de Impacto Ambiental Simplificada 
Documento Ambiental 

 

 

PROYECTO CONSTRUCTIVO DE ACTUACIONES NECESARIAS EN MATERIA DE TRATAMIENTO Y VERTIDO EN EL ÁMBITO DE LOS 
MUNICIPIOS DE CANDELARIA, ARAFO Y GÜÍMAR: EDARI DEL POLÍGONO DE VALLE DE GÜÍMAR Y ACTUACIONES 
COMPLEMENTARIAS (T.M. CANDELARIA – T.M. ARAFO – T.M. DE GÜÍMAR)   

    

 

13 

   

 
 
Según Plan General de Ordenación Urbana de Arafo (aprobado definitivamente 
por la COTMAC mediante acuerdo de 26 de enero de 2.005), las obras objeto del 
proyecto se sitúan en terrenos destinados a Servicios e Infraestructuras dentro del 
Suelo urbano Consolidado. 
 
 
3.3. Características de las actuaciones 
3.3.1. Bases de partida 
 
La EDARi del Polígono Industrial de Güímar se diseña en base a los datos de 
caudal y de caracterización, tanto de las aguas recogidas en la actualidad, como 

de las previsiones de futuro actualmente existentes, según se esquematiza en la 
tabla siguiente. 
 

 Año 2018 Futuro 
Nº de habitantes equivalentes de diseño 13.306 26.712 
Caudal medio diario (m3/día) 1.440 2.290 
DBO5 media (mg/día) 700 700 
DBO5 (kg/día) 798 1.603 
SST media (mg/l) 350 350 
SST kg (mg/l) 399 801 
N media (mg/l) 70 70 
P Total (mg/l) 8 8 
Caudal medio (l/sg) 13,2 26,5 
Caudal medio (m3/h) 47,52 95,40 
Caudal máximo en pretratamiento (m3/h) 285,12 572,4 
Coeficiente de punta en pretratamiento 6 6 
Caudal máximo en físico-químico y biológico 
(m3/h) 

71,28 143,10 

Coeficiente de punta en físico-químico y biológico 1,5 1,5 
Temperatura de cálculo (ºC) 20 20 

 
Tras la actuación, las características del agua vertida a través del emisario 
existente, mejorarán de forma muy apreciable.  
 
Como mínimo, el agua depurada analizada, tendrá las siguientes características, 
a la salida del tratamiento biológico: 
 
DBO5 ≤ 25 mg/l. 
SST ≤ 35 mg/l. 
DQO ≤ 125 mg/l. 
 
 
 



 

                                                                                        Evaluación de Impacto Ambiental Simplificada 
Documento Ambiental 

 

 

PROYECTO CONSTRUCTIVO DE ACTUACIONES NECESARIAS EN MATERIA DE TRATAMIENTO Y VERTIDO EN EL ÁMBITO DE LOS 
MUNICIPIOS DE CANDELARIA, ARAFO Y GÜÍMAR: EDARI DEL POLÍGONO DE VALLE DE GÜÍMAR Y ACTUACIONES 
COMPLEMENTARIAS (T.M. CANDELARIA – T.M. ARAFO – T.M. DE GÜÍMAR)   

    

 

14 

   

3.3.2. Elementos que conforman la EDARi 
 
La EDARi proyectada se conforma de dos líneas básicas, la línea de agua y la 
línea de fangos, las cuales constan de los elementos que se describen a 
continuación: 
 
LÍNEA DE AGUA 
 
Pretratamiento.  
•Desbaste grueso de limpieza automática de 30 mm de paso en dos líneas de 0,70 
m de ancho. 
•Tamizado fino de limpieza automática de 3 mm de paso en dos líneas de 0,70 m 
de ancho. 
•Una línea de by-pass del desbaste de 15 mm de paso de limpieza manual. 
•Desarenado-Desengrase de tipo longitudinal aireado con aireadores sumergidos 
tipo “Aeroflot” en una línea de 3 x 10 m. 
•Clasificador de arenas de tornillo. 
•Separador de grasas. 
•2 microtamices de 1mm. 
 
Tanque de Homogenización.  
•Tanque de homogenización de 200 m3 de capacidad, de dimensiones 10,0 x 5,0 
x 4,0 m de altura de agua. 
•(2) Agitadores sumergibles de 1,5 kw. 
 
Tratamiento Físico-Químico.  
•Cámara de mezcla de 3,4 m3 de capacidad, de dimensiones 1,5 x 1,5 x 1,5 m de 
altura de agua. Dotada de agitador de mezcla de eje vertical. 
•Cámara de floculación de 27,9 m3  de capacidad, de dimensiones 3,0 x 3,0 x 3,1 
m de altura de agua. Dotada de floculador lento de mezcla de eje vertical. 
•Decantador lamelar de 26,4 m² de superficie de decantación útil.  
 Separación lamelas: 0,08 m. 
 Altura de lamelas: 1,40 m. 
 Mecanismo espesador central de fangos de 6 m. de diámetro. 

•Sistema de almacenamiento y dosificación de sulfato de alúmina. 
 Almacenamiento. (1) depósito de 2,0 m³ de capacidad. 
 Dosificación con (1+1) bombas peristálticas dosificadoras de 1-10 l/h. 
•Sistema de almacenamiento y dosificación de Hidróxido sódico para ajuste pH 
 Almacenamiento. (1) depósitos de 0,5 m³ de capacidad. 
 Dosificación con (1+1) bombas peristálticas dosificadoras 0,5-5,0 l/h. 
•Sistema de almacenamiento y dosificación de polielectrolito aniónico. 
 (1) equipo compacto de preparación de polielectrolito de 500 l. 
 Dosificación con (1+1) bombas de tornillo dosificadoras de 10-100 l/h. 
•Bombeo de fangos del físico-químico a espesamiento con (1+1) bombas 
sumergibles de 10 m³/h a 10 m.c.a. 
 
Reactor Biológico de fangos activados.  
•(1) Reactor, tipo fangos activados en flujo pistón a baja carga. 
 Dimensiones zona anóxica: 12 x 8,0 m. 
 Dimensiones zona aerobia: 31 x 8,0 m. 
 Altura de agua: 5,0 m. 
 Volumen por línea: 1.736 m³ 
 Volumen total: 3.472 m³ 
 Fracción de anoxia: 27,7% 
•Sistema de aeración con (1+1) soplantes de émbolos rotativos de 2.000 m³/h a 
600 mbar. 
•Bombeo de recirculación interna con (2 (1 por línea)+1 en taller), bombas 
sumergibles axiales de 230 m³/h a 0,5 m.c.a. 
•(1) Agitadores de anóxica de 1,6 kw. 
 
Decantación secundaria, recirculación externa y bombeo de fangos en 
exceso.  
•Decantación secundaria en (1) línea circular de 13 m. de diámetro y 3,6 m. de 
calado. 
•Bombeo de recirculación externa de fangos biológicos con (1+1) bombas 
sumergibles de 80 m³/h a 4 m.c.a. 
•Bombeo de fangos en exceso con (1+1) bombas sumergibles de 10 m³/h a 7 
m.c.a. 



 

                                                                                        Evaluación de Impacto Ambiental Simplificada 
Documento Ambiental 

 

 

PROYECTO CONSTRUCTIVO DE ACTUACIONES NECESARIAS EN MATERIA DE TRATAMIENTO Y VERTIDO EN EL ÁMBITO DE LOS 
MUNICIPIOS DE CANDELARIA, ARAFO Y GÜÍMAR: EDARI DEL POLÍGONO DE VALLE DE GÜÍMAR Y ACTUACIONES 
COMPLEMENTARIAS (T.M. CANDELARIA – T.M. ARAFO – T.M. DE GÜÍMAR)   

    

 

15 

   

•Sistema de recogida y bombeo de flotantes a separador de grasas. 
 
Desinfección del agua tratada. (exclusivamente en situaciones necesarias) 
•Sistema de desinfección con hipoclorito sódico  
 Depósito de almacenamiento de 6.000 l. 
 (1+1) bombas dosificadoras de 0-30 l/h.  
 
LÍNEA DE FANGO 
 
Espesamiento de fangos  
•Espesamiento de fangos (1) Unidad circular de 8,0 m. de diámetro. 
Deshidratación de fangos  
•Deshidratación de fangos con (1+1) centrífugas de 6 m³/h de capacidad unitaria. 
•Bombeo a deshidratación con (1+1) bombas de tornillo de 6 m³/h. 
•Preparación de polielectrolito con (1) equipo compacto de 750 l y (1+1) bombas 
dosificadoras de 800 l/h. 
•(1) Tolva de almacenamiento de fangos de 18 m³ de capacidad.  
•Bombeo de fangos deshidratados a silo con (1+1)  bombas de tornillo de 1,0 m³/h. 
 
El esquema de funcionamiento de la EDARi proyectada puede observarse en la 
imagen siguiente, extraída del Proyecto Técnico, y que se adjunta en el apartado 
PLANOS con el fin de facilitar la interpretación del Documento. 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

                                                                                        Evaluación de Impacto Ambiental Simplificada 
Documento Ambiental 

 

 

PROYECTO CONSTRUCTIVO DE ACTUACIONES NECESARIAS EN MATERIA DE TRATAMIENTO Y VERTIDO EN EL ÁMBITO DE LOS 
MUNICIPIOS DE CANDELARIA, ARAFO Y GÜÍMAR: EDARI DEL POLÍGONO DE VALLE DE GÜÍMAR Y ACTUACIONES 
COMPLEMENTARIAS (T.M. CANDELARIA – T.M. ARAFO – T.M. DE GÜÍMAR)   

    

 

16 

   

Respecto a lo anterior, debe significarse que la EDARi proyectada se ha diseñado 
incluyendo elementos de seguridad adicionales a los previstos tradicionalmente 
en las depuradoras urbanas, atendiendo a la tipología de las aguas residuales a 
tratar, que resultan ser aguas residuales industriales; en concreto, los siguientes: 
 

- Depósito o tanque de cuarentena y tanque de homogeneización 
 
Cuando el agua que entre en la planta no cumpla las características para ser 
tratada en la instalación, ésta se almacenará en un depósito de cuarentena a 
expensas de decidir cuál será su tratamiento, pudiendo ser después las aguas 
bombeadas al tanque de homogeneización de la EDARi. 
Por su parte, el tanque de homogeneización previo al tratamiento físico-químico 
tiene un volumen de 200 m3; con este volumen se tienen tiempos de retención de 
2,80 h con los caudales actuales y de 1,40 h con los caudales futuros; en las 
conducciones de entrada y salida del tanque de homogeneización se han previsto 
medidores de caudal. También se ha previsto un by-pass del depósito por si no 
fuese necesaria su utilización. 
 

- Tratamiento físico-químico 
 
El tratamiento físico-químico consta de los procesos de coagulación, floculación y 
decantación; además, se disponen la instrumentación y los equipos adecuados 
para el almacenamiento y dosificación de reactivos.  
El uso del tratamiento físico-químico vendrá condicionado por las características 
del agua bruta; en condiciones normales -si no se detectan parámetros que 
puedan afectar al tratamiento biológico- no será necesario que funcione, de hecho, 
el tratamiento biológico está calculado sin reducción de carga en este tratamiento. 
Sin embargo, cuando se detecten determinados elementos -en base al 
instrumental de control incluido en el proyecto- podrá ponerse en marcha el físico-
químico.  
Se ha previsto un by-pass del tratamiento físico-químico que comunica la entrada 
del tratamiento con la salida del misma y la conexión al tratamiento biológico, para 
los casos en que no resulte necesaria su utilización. 
 

- Instrumentación de control 
 
Se incluyen en el Proyecto los equipos para detección temprana y control de los 
parámetros y en los elementos relacionados a continuación: 
 

MEDIDA DE pH   
     Salida Desarenador 1 Ud 
     Arqueta de agua producto 1 Ud 
     Tanque de homogeneización 1 Ud 
     Tanque de cuarentena 1 Ud 
 
MEDIDA DE CONDUCTIVIDAD 

 

     Salida Desarenador 1 Ud 
     Arqueta agua producto 1 Ud 
     Salinidad Reactores Biológicos 2 Ud 
     Tanque de homogeneización 1 Ud 
     Tanque de cuarentena 1 Ud 
 
MEDIDA DE NIVEL TIPO VARILLAS 

 

     Desbaste de Gruesos 2 Ud 
 
MEDIDOR DE NIVEL TIPO RADAR 

 

     Silo de Fangos 1 Ud 
 
MEDIDOR DE HIDROCARBUROS 

 

     Salida desarenado 1 Ud 
 
TRATAMIENTO BIOLÓGICO  

 

     Medidor de oxígeno disuelto zona facultativa 1 Ud 
     Medidor de oxígeno disuelto zona óxica 1 Ud  
     Medidor de nitrato zona anóxica 1 Ud 
     Medidor de amonio zona óxica 1 Ud  
 
AIRE A BIOLÓGICO  

  



 

                                                                                        Evaluación de Impacto Ambiental Simplificada 
Documento Ambiental 

 

 

PROYECTO CONSTRUCTIVO DE ACTUACIONES NECESARIAS EN MATERIA DE TRATAMIENTO Y VERTIDO EN EL ÁMBITO DE LOS 
MUNICIPIOS DE CANDELARIA, ARAFO Y GÜÍMAR: EDARI DEL POLÍGONO DE VALLE DE GÜÍMAR Y ACTUACIONES 
COMPLEMENTARIAS (T.M. CANDELARIA – T.M. ARAFO – T.M. DE GÜÍMAR)   

    

 

17 

   

     Transmisor de presión 1 Ud 
     Medidor de caudal másico de aire  1 Ud   
 
SOLIDOS EN SUSPENSIÓN/TURBIDEZ INMERSION 
     Salida desarenador 1 Ud  
     Salida decantador F-Q 1 Ud   
     Reactores biológicos zona óxica 1 Ud  
     Arqueta agua producto 1 Ud  
     Tanque de Homogeneización 1 Ud  
     Tanque de Cuarentena 1 Ud  
 
SOLIDOS EN SUSPENSIÓN TUBERÍA  
     Recirculación externa (Rango 0-50 g/l) 1 Ud  
     Entrada a centrífuga (Rango 0-150 g/l) 1 Ud  
 
MEDIDAS DE CAUDAL ELECTROMAGNETICOS 
     Agua Pretratada 1 Ud  Ø 250  
     Alivio del Pretratamiento 1 Ud Ø 350  
     Entrada a Físico-Químico 1 Ud Ø 250  
     Entrada a Biológico 2 Ud Ø 250  
     Recirculación Interna 1 Ud Ø 250  
     Recirculación Externa 1 Ud Ø 150  
     Entrada a Tanque de cuarentena 1 Ud Ø 150  
     Salida de Tanque de cuarentena 1 Ud Ø 150  
     Fangos Físico-Químico  1 Ud Ø 80  
     Fangos en exceso  1 Ud Ø 80  
     Fangos a deshidratación 1 Ud Ø 80  
     Agua tratada a vertido 1 Ud Ø 450  
 
MEDIDAS DE CAUDAL CORRELACION ULTRASONICA 
     Agua Bruta antes del aliviadero general EDARi 1 Ud para Ø800 
     Agua Bruta después del aliviadero general EDARi 1 Ud para Ø500 
     Cabecera Emisario 1 Ud   
     Cabecera Aliviadero 1 Ud  

 
 
Todos los medidores tienen asociado un indicador digital en el correspondiente 
cuadro eléctrico. 
 
En lo que refiere a las edificaciones en la EDARi, se incorporan las siguientes: 
 
•Edificio de pretratamiento y secado de fangos. 
 
Donde se alberga el desbaste, tamizado, la recogida de arenas y grasas, el 
desarenador, los microtamices, el secado de fangos y una sala de cuadros. El 
edificio en planta ocupa una superficie de 39,5 m de largo y 12,1 m de ancho, e 
incluye desodorización por vía biológica.  